
0p}; ( 

RUA ISOLTINA TOMAZ DE LUAA 

•Decreto 8597 de 16-09-1985 

Formada pela rua 31 do Parque Santa Bárbara 

Início na rua Laurinda Pomaro Coelho 

Término na rua Antonio Rosolen 

Parque Santa. Bárbara / 

Obs»: Decreto assinado pelo Prefeito José Roberto 

hagalhaes Teixeira# Protocolado ^n2 21«288 de 03—07—1985 ©m nome de 

vereador Hélio Rosolen e Outros. 

ISOLTINA TOMAZ DE LIMA 

0 autor desta proposta o vereador Hélio Rosolen, anresentou a 

sesuinte justificativa: "Isoltina Tomaz de Lima nasceu no bairro ru— 
i 

ral de Sao Bartolomeu, em São Joaquim da Serra Negra, ho^e Alterosa# 

Filha de Honorato Tomaz Barbosa e Maria Firmina de Jesús. Desde mui- 

to cedo dedicou—se às tarefas domésticas e à industrialização casei- 

ra de alimentos, tais como: polvilho, farinha, rapadura, canjica,etc. 

Dedicou—se oambém ao artesanato, na fabricação de tecidos de algodão 

para roupas masculinas e cobertores de lã. Atividades rotineiras das 

famílias rurais de uns anos atrás. Os conhecimentos e habilidades ad 

quiridas dos pais serviram como suportes na coordenação familiar,cons 

truida em 23—fevereiro—1935, quando casou—se com Orlando de Ávila Li- 

ma. Sua instrução nao passou da 3a. série primária, sendo que seu i— 

deal era ir além disso, desfrutar de suas potencialidades.Durante to 

da sua vida, lutou visando proporcionar aos filhos um padrão de vida 

mais elevado. Viveu muitos anos em Alfenas, MC, cuidando ativamente 

da "Pensão Alterosa", posterioimente, retomou à sua terra natal,on- 

de viveu até 1972. Faleceu em Belo Horizonte, no dia 16—abril—1972, 

deixando dois filhos: Lésio de Ávila Lima e Vanilda Tomaz de Lima e 

o esposo Orlando de Ávila Lima". 



/>'V N 
/ ' 4 
r . í V V ? 
I / • ^ 

EUÁ ' 1301 TINA TOMAZ DE UMA \ \ ^ /fí / 

'•Ov 

t:aniar( jitcip-at ae 

Estado de São Paulo 

.Vw^wLi i L.íS" wi 

f~~\ I * í í t í 4 /■" 

O ' H V f*\ <e\ ' f* y'-^ i,'*\ í*^. 
I ! f /' '""i ^-1 %J l- 1 U. w 

Campinas, 26- de junho de 1985 

v» «s-i 
tl| 

Dr. 3OSL ROBERTO MAGALHAES TEIXEIRA 

DD® Prefeito Municipal de Campina: 

Nos termos da; Ar tino 23 do- Decreto nS 5630 

de 14 de maio de 1979, qpresentamos o nome JSOLT.INA TOMAZ. DE 

LIMA 1 para ser denominado qualquer rua ou praça de Campinas. 

(^y Anexo a devida justificativa» 

^ v. Atenciosamente, A 

r-vA 

N, '/f\ b 
VEREAD :LZO RUSOLEP ^ 

v. ÍW / 

y i/Pr 
// ir \ 

/ / A- 

/■ 
/'i /' / 

r- 

jy \ /m. 

bdp 

/ ,'--v 

T: DX' 



1\&A 4.0VJJf'XÜ^^ 

Protocoj-ado n2 21 • 288 .de 03-07-1985 

f N rv | 
, ,C->Xy 

Interessados Yereador Hélio Rosolem e Outips 
" V / r\ 

"' T7Í % 

HISTORIO- O 

- O' - 
v Lt -1 

ISOITIRA TOMAZ DE IIMâ? nacceu no Dairr© rural de São Bàrtolo- 

meu, no município de São Joaquim da Serra Negra-, iioje, Alterosa, Eilha/ de 

Honorato Tomaz Barbosa e Maria Birmína de Jesus,, 

Desde .muito cedo dedicou-se às tarefas domésticas e a industria 

lização caseira de alimentos, tais- como: polvilho, farinha, rapadura, can- 

jica, etc.- Dedicou-se também ao artesanato, .na fabricação -de tecidos de al 

godão para roupas masculinas e cobertores de lã. Atiridades rotineiras das 

famílias rurais de uns anos atrás. . • 

. : Os conhecimentos' e habilidades adquiridas dos pais serviram co<- 

mo suportes na coordenação familiar, construida em 23/02/1335, quando ca 

sou-se com Orlando de Xvila Iiiaae 

Sua instrução não passou da 32 séria primária, sendo que sou i» 

deal era ir .além disso, desfrutar de suas potencialidades,. 

Durante toda sua, vida., lutou visando proporcionar aos filhos um 

padrão de vida mais elevado, 

Yiveu muitos anos ea Alíenas/MG- cuidando ativamente das -tarefas 

da "PlNSlC AlfSHOSA", posteriormente retornou à sua terra natal, onde vi-/ 

veu até 1972. ' • ' • 

Faleceu em Belo Horizonte, no dia 16 de abril de 1972, deixan- 

do dois filhoss Lesio de. Ávila lima e Yanilda loaiaz de lima e o esposo 

Orlando de àvila Lima# ■ 

VEREADOR' HlLE-O ROSOLLM 
/ 



SUA ISOLTIHA TOMAS Dl LIMA Wr¥.4 2 2Hí M 

P ^ ^ ^ 

. -A.v^ ■ ■ 

DECRETO N.o. 8597 DE 16 DE SETEMBRO DE 1985 

DENOMINA "ISOLTINA TOMAZ DE LIMA" UMA VIA 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPLNAS. 2 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos Muni- 
cípios), e 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o. 3476, ' 
de 11 de setembro de 1.969, com a redação que lhe foi dada i pelo Decreto 
n.o. 5690, de 14 de maio de 1.979, concede ao Executivo a prerrogativa de 
denominar próprios, vias e logradouros públicos, independentemente de mani- 
festação da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indica- 
ção de vereadores; . 

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do refe- 
rido diploma legal; : 

CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe 
a honrosa tarefa de colaborar com o Execuitvo na indicação de nomes de pró- 
prios, vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha é 
acatado pelo Executivo sern restrições, - 

4 V *■' " DECRETA: ~ ■' 

Artigo lo. - Fica denominada "RUA ISOLTINA TOMAZ 
DE LIMA" a Rua 31 do Parque Santa Bárbara, com início na Rua Laurinda 
Pomaro Coelho e término na Rua 29. 

Artigo 2o. - Esfe decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Campinas, 16 de setembro de 1985 

JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA . 
Prefeito Municipal 

. ANNIBAL DE LEMOS COUTO 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

AUGUSTO FERNANDO DE BARROS PIMENTEL FILHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria 
Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes do 
Protocolado n.o. 21.288, de 03 de julho de 1.985, por indicação do Vereador 
Hélio Rosolen e Outros, e publicado no Departamento do Expediente do Gabi- 
nete do Prefeito, em 16 de setembro de 1985. 

VANDERLEISIMIONATO DOENHA 
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 


